Chính niềm tin ấy, sức mạnh ấy
đã tạo nên nền tảng cho nước
Việt, văn hóa Việt trường tồn,

vượt qua mọi thử thách cam go
khốc liệt suốt chiều dài lịch sử
dựng nước và giữ nước. Từ thời
Lê, ngọc phả “Hùng đồ thập bát
diệp Thánh Vương Ngọc phả cổ
truyền” biên soạn năm Nhâm
Thìn (1472) đã ghi chép lại các
thần tích về Hùng Vương. Đến
thời nhà Nguyễn định lệ 5 năm
mở hội lớn một lần (vào các
năm thứ 5 và 10 của các thập
kỷ), có quan triều đình về cúng
tế cùng quan hàng tỉnh và người
chủ tế địa phương cúng vào
ngày 10 tháng 3 âm lịch. Năm
1956, lễ hội Đền Hùng được tổ
chức trọng thể.

Tôi cũng ý thức hơn về
trách nhiệm của mình với cộng
đồng, thấy rằng mình cần phải
sống đoàn kết hơn, gắn bó và
có trách nhiệm với mọi người,
bởi tất cả chúng ta đều có chung
một nguồn cội.

Trong những tác phẩm được
Nhà hát Chèo Thái Bình dàn
dựng, biểu diễn tại giỗ tổ Hùng
Vương - lễ hội Đền Hùng năm
Đinh Dậu 2017 có một tác phẩm
rất đặc biệt được xây dựng từ
chính những cảm xúc chân
thành của người nghệ sĩ trong
quá trình luyện tập chuẩn bị cho
lễ hội. Tác phẩm “Dâng hương
giỗ tổ vua Hùng” do NSƯT Đình
Cương tự soạn lời và thể hiện.
Tác phẩm ra đời chỉ 1 tuần trước
ngày khai hội Đền Hùng.